РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 октября 2017 г.                                                                                № 437
п.Копьево

Об утверждении муниципальной программы

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района

на 2018 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 № 581 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь статьёй 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,  в целях повышения результативности бюджетных расходов, Администрация Орджоникидзевского района, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района на 2018–2020 годы» (приложение).

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского  района на 2018 – 2020 годы» отдельные мероприятия могут уточняться, а объёмы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете Орджоникидзевский рабочий и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2018
Глава Орджоникидзевского  района                                                    А.В.Попков
	Приложение

к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района
от 04 октября 2017 г. № 437

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экономическое и социальное развитие

сельского хозяйства

Орджоникидзевского района

на 2018 – 2020 годы»
Содержание:
	1
	Паспорт муниципальной программы  «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского  района на 2018 – 2020 годы
	3-4

	2
	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
	4-5

	3
	Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи
	5

	4
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации
	5

	5
	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	6

	6
	Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	7-8

	7
	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	8

1.ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района

на 2018 – 2020 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальной программа
«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района

на 2018 – 2020 годы»

(далее - муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель
	Управление сельского хозяйства Администрации  Орджоникидзевского района

	Подпрограммы
	нет

	Цель Программы
	- поддержка передовиков производства, ветеранов и молодых специалистов в АПК;
- становление конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	Задачи Программы
	- стимулирование передовиков АПК, ветеранов сельского хозяйства, молодых специалистов;
- развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	Показатели результативности

(целевые индикаторы)
	1. Увеличение показателя численности трудоспособного населения, занятого в сельскохозяйственной отрасли, в том числе по годам:

2018 год – 520 человек;

2019 год – 560 человек;

2020 год – 600 человек.

2. Увеличение численности спортивных лошадей, в том числе по годам:

2018 год – 36 голов;
2019 год – 45 голов;

2020 год – 60 голов.

3. Увеличение количества соревнований в течение года, в том числе по годам:

2018 год – 1 соревнование;
2019 год – 2 соревнования;

2020 год – 3 соревнования.

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2018 – 2020 годы

I этап – 2018 год;

II этап – 2019 год;

III этап -2020 год.

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств составляет из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевского района составляет всего, 1500,00 тыс. рублей в том числе по годам:

2018 год – 500,00 тыс. рублей;
2019 год – 500,00 тыс. рублей;

2020 год – 500,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

Программы
	- увеличение показателя численности трудоспособного населения, занятого в сельскохозяйственной отрасли;
- увеличение численности спортивных лошадей и заездов;
- увеличение количества соревнований в течение года.

2. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы
Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сельское хозяйство - важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным продовольствием и  сырьем. А так же содействия устойчивому развитию сельских территорий.

От состояния сельского хозяйства и предприятий, перерабатывающих его продукцию, во многом зависит экономическая, политическая и социальная обстановка в районе.

Агропромышленный комплекс является одним из наиболее крупных и важных секторов экономики Орджоникидзевского района. По состоянию на 1 июля 2017 г. в районе функционируют 5 коллективных сельскохозяйственных предприятий, 4924 личных подсобных хозяйств, 45 крестьянских (фермерских) хозяйств. Социально-экономическое положение агропромышленного комплекса района, как и в целом по России, остается крайне сложным. Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются:

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновление основных производственных фондов и воспроизводство природно-экологического потенциала;

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции,  недостаточным притоком частных инвестиций на развитие отрасли;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности. Если в 2011 году в Орджоникидзевском районе в отрасли АПК было задействовано 1194 человек, то уже в 2015 году этот показатель снизился до 717 человек, в 2016 году до 443 человека. Постоянный отток рабочих кадров из отрасли свидетельствует о необходимости программного подхода к проблеме улучшения качества жизни на селе и увеличения заинтересованности у молодёжи.
3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели и задачи

Целью муниципальной программы является: поддержка передовиков производства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, ветеранов сельского хозяйства и молодых специалистов АПК. Становление конного спорта в Орджоникидзевском районе.  Для достижения указанной цели, муниципальная программа предусматривает решение следующих приоритетных задач:
- стимулирование передовиков АПК, ветеранов сельского хозяйства, молодых специалистов;
- развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.
4. Сроки реализации муниципальной программы в целом,

контрольные этапы и сроки их реализации
Муниципальная программа «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района на 2018-2020 годы» реализуется с 2018 по 2020 годы в три этапа:
I этап – 2018 год;
II этап – 2019 год;

III этап - 2020 год.
5. Перечень основных мероприятий
муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ответственный Исполнитель

	2018
	2019
	2020
	всего

	1.Задача Стимулирование передовиков АПК, ветеранов сельского хозяйства, молодых специалистов.

	1.1
	Премирование животноводов  по итогам выхода с зимне-стойлового периода, среди работников коллективных и крестьянских  (фермерских) хозяйств
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0
	Управление сельского хозяйства Администрации  Орджоникидзев-ского района

	1.2
	Поощрение полеводов по окончанию весенне – полевых работ среди работников коллективных и крестьянских  (фермерских) хозяйств
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0
	Управление сельского хозяйства Администрации  Орджоникидзев-ского района

	1.3
	ИТОГО по задаче 1
	400,0
	400,0
	400,0
	1200,0

	2.Задача Развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	2.1
	Проведение районных и участие в республиканских конно – спортивных соревнованиях
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Управление сельского хозяйства Администрации  Орджоникидзев-ского района

	2.2
	ИТОГО по задаче 2
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	3.
	Всего по муниципальной программе
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

6. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Основными источниками финансирования мероприятий муниципальной программы являются:

- средства районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.
Объемы финансирования муниципальной программы

                                                                                              (тыс. руб.)

	Источники   финансирования
	2018-2020 годы,

всего
	В том числе

	2018
год
	2019
год
	2020
год

	Средства  районного бюджета
	1500,0
	500,0
	500,0

	500,0

Мероприятие 1.1. Премирование животноводов  по итогам выхода с зимне-стойлового периода, поощрение полеводов по окончанию весенне – полевых работ, среди работников коллективных и крестьянских (фермерских) хозяйств. На проведение мероприятия предусмотрено финансирование в сумме 600 тыс.руб., по 200 тыс.руб. – ежегодно. Премируются работники животноводческих хозяйств, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, специалисты высшего и среднего звена, добившиеся наивысших показателей по надою молока, выходу мясной продукции, сохранности животных, привесам в мясном скотоводстве, выходу телят, ягнят и т.д. Также премируются механизаторы, водители, главы КФХ, закончившие посевную кампанию в сжатые сроки, добившиеся наивысшей производительности труда и не допустившие нарушения техники безопасности на производстве.
Мероприятие 1.2. Премирование по итогам сельскохозяйственного сезона работников сельского хозяйства АПК. На проведение мероприятия предусмотрено финансирование в сумме 600 тыс. руб., по 200 тыс.руб. – ежегодно. Премируются работники коллективных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, ветераны сельского хозяйства, молодые специалисты, специалисты высшего и среднего звена, добившиеся наивысших показателей по окончанию сельскохозяйственного сезона, не допустившие нарушения техники безопасности на производстве.
Мероприятие 2.1. Проведение районных и участие в республиканских конно – спортивных соревнованиях. Конный спорт является единственным видом, соединяющим сельское хозяйство и спорт. На проведение мероприятия предусмотрено финансирование в сумме 300 тыс. руб., по 100 тыс. руб. – ежегодно. Основные расходы пойдут на премирование победителей и участников заездов, а так же затраты на участие в республиканских соревнованиях.
7. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется  путем сравнения текущих и целевых значений показателей. Результативность мероприятий муниципальной программы оценивается исходя из соответствия её ожидаемых результатов. Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего её срока, а так же в целом по окончании и определяется на основе показателей:

1. Увеличение показателя численности трудоспособного населения, занятого в сельскохозяйственной отрасли 2018 год – 520 человек; 2019 год – 560 человек; 2020 год – 600 человек.

2. Увеличение численности спортивных лошадей 2018 год – 36 голов;

2019 год – 45 голов; 2020 год – 60 голов.

3. Увеличение количества соревнований в течение года, 2018 год – 1 соревнование; 2019 год – 2 соревнования; 2020 год – 3 соревнования.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                             Т.А.Будникова
PAGE
9